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АНОТАЦІЯ

Зелінська З.В. Діяльність банків на ринку платіжних послуг в Україні- Рукопис.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня «Магістр» за

спеціалізацією 072 Б «Банківський бізнес і фінансові технології.- Львівський

національний університет імені Івана Франка Міністерства освіта та науки

України .- Львів 2022

Розглянуто поняття платіжних послуг, проведено оцінку ринку платіжних

послуг в Україні. Проаналізовано діяльність банків на ринку платіжних послуг в

Україні, кількість платіжних карток та інфраструктуру їх обслуговування.

Розглянуто питання збільшення кількості операцій на ринку платіжних послуг, а

також запропоновано способи впровадження інноваційних продуктів та

перспективи розвитку платіжних карток в Україні.

Ключові слова: платіжна карта, платіжні послуги, банк, еквайринг, емісія,

дебетова схема, кредитна схема, ринок платіжних послуг.

ABSTRACT

Zelinska Z.V. Activity of banks in the market of payment services in Ukraine -

Manuscript.

Qualification work for obtaining the Master's degree, specialization 072 B "Banking

and financial technologies". - Lviv Ivan Franko National University of the Ministry

of Education and Science of Ukraine - Lviv 2022

The concept of payment services was considered, an assessment of the market of

payment services in Ukraine was carried out. The activity of banks in the market of

payment services in Ukraine, the number of payment cards and their service

infrastructure were analyzed. The issue of increasing the number of transactions on

the market of payment services was considered, as well as ways of introducing

innovative products and prospects for the development of payment cards in Ukraine.

Keywords: payment card, payment services, bank, acquiring, issue, debit scheme,

credit scheme, market of payment services.
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ВСТУП

Розвиток ринку платіжних карток значно впливає на загальні економічні

процеси в країні. Перш за все це знижує витрати, пов’язані з обслуговуванням

грошового обігу, стимулююче діє на сферу роздрібних банківських послуг

(передусім у сфері кредитування) та дає змогу покращити обсяги залучення

грошових коштів банківськими установами, що збільшує їх кредитні

можливості, а це, своєю чергою, сприяє покращенню ефективності економіки в

цілому.

На сьогодні ринок платіжних карток в Україні має стабільну динаміку

розвитку, враховуючи війну в Україні. Темпи його зростання достатньо високі,

що пояснюється передусім його ненасиченістю на відміну від розвинених країн,

в яких основним пріоритетом сьогодні є не динаміка розвитку, а його

технологічність. В Україні повноцінному розвитку ринку заважають

нерозвиненість інфраструктури, монополія міжнародних платіжних систем,

високий рівень шахрайства (що характерно для ринків, які динамічно

розвиваються), високі та часто непрозорі тарифи і комісії по картках, недостатня

фінансова грамотність населення, небажання бізнесу працювати прозоро.

Досягнення ступеня розвитку ринку платіжних карток України світового рівня

має принципове значення для соціально-економічного розвитку країни, а

питання вимог безпеки розрахунків картками мають суттєве значення у

забезпеченні економічної безпеки на національному та світовому рівнях.

Теоретичною базою дослідження ринку платіжних карток стали праці

науковців, серед яких: Бердишева С. Б., Бикмаєв Ш.П., Брегеда О.А. ,

Волосович С.В., Гартінгер О.О., Капралов Р.О., Катюха К.О., Кравець В.М.,

Кравчук В., Пиріг С.О., Прем’єрова О., Степаник А.О., Страхарчук А.Я.,

Страхарчук В.П., Успаленко В.І., Харченко В.І.,

Метою магістерської роботи є визначення перспектив розвитку діяльності

банків на ринку платіжних послуг.
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Для виконання поставленої у роботі мети було визначено наступні

завдання:

1) узагальнення теоретичних підходів щодо ринку платіж послуг;

2) оцінка ринку платіжних послуг в Україні;

3) аналіз діяльності банків на ринку платіжних послуг України;

4) прогнозування перспектив розвитку платіжних карток на ринку

платіжних послуг;

5) аналіз кількості активних карток по Україні та в АТ “Кредобанк”.

Об’єктом дослідження є ринок банківських платіжних послуг . Предметом

дослідження є економічні відносини, які виникають у процесі емісії, обігу та

розрахунків банківськими платіжними картками.

У роботі використано сукупність різних методів наукового пізнання.

Загальний підхід до визначення змісту і структури роботи ґрунтується на основі

системного методу та аналізу. Обґрунтування висновків здійснено за допомогою

методів наукового абстрагування та узагальнення. Для підведення окремих

підсумків використано метод порівняння. Графічний та табличний методи

застосовано при побудові рисунків і таблиць .

Наукова новизна одержаних результатів полягає в наступному:

ринку платіжних послуг виявлено, що платіжні картки, нові

види електронних і мобільних платежів відіграють щораз важливішу роль і

фактично витісняють готівку та інші види безготівкових розрахунків.

Збільшення суми та кількості операцій з платіжними картками як в абсолютному

виразі, так і у відсотках від валового внутрішнього продукту (ВВП)

спостерігається в більшості держав, зокрема і в Україні.

виділено основні властивості ринку платіжних послуг – цілісність,

універсальність, стабільність, взаємозв'язок безпеки платіжних систем,

ефективність функціонування, висока інтегрованість, сконцентрованість,

технологічність.

подальшого розвитку рекомендації щодо способів впровадження

інноваційних продуктів на ринку платіжних послуг.
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 Упровадження рекомендацій дає змогу підвищити шляхи збільшення

кількості операцій на ринку платіжних послуг.

Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел . У першому розділі подано теоретичні основи діяльності

ринку платіжних послуг . Зокрема, визначено поняття платіжних послуг, види

платіжних послуг, висвітлено нормативно-правову базу регулювання ринку

платіжних послуг.

Другий розділ розкриває особливості діяльності банків на ринку платіжних

послуг в Україні. Зокрема, визначено основні ризики безготівкових платежів,

проведено аналіз кількості платіжних карток та інфраструктури їх

обслуговування АТ “Кредобанк” та по Україні та досліджено діяльність банків

на ринку платіжних карток в Україні .

У третьому розділі розкрито шляхи розвитку ринку платіжних карток,

визначено основні тренди інноваційних продуктів на ринку платіжних послуг.

На основі аналізу ринку платіжних карток розглянуто перспективи подальшого

розвитку даного продукту .

Загальний обсяг магістерської роботи становить 60 сторінок, з яких

основний зміст викладено на 42 сторінках. Робота містить 7 таблиць, 7 рисунків.

Список використаних джерел налічує 39 найменувань на 4 сторінках.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ ВИВЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ БАНКІВ

НА РИНКУ ПЛАТІЖНИХ ПОСЛУГ

1.1. Сутність діяльності банків на ринку платіжних послуг в Україні та

методологія її дослідження

Банківська система України складається з Національного банку України та

інших банків, що створені і діють на території України відповідно до положень

цього Закону. Банки в Україні можуть функціонувати як універсальні або як

спеціалізовані. За спеціалізацією банки можуть бути ощадними, інвестиційними,

іпотечними, розрахунковими (кліринговими). Банк самостійно визначає

напрями своєї діяльності і спеціалізацію за видами операцій. Національний банк

України здійснює регулювання діяльності спеціалізованих банків через

економічні нормативи та нормативно-правове забезпечення здійснюваних цими

банками операцій.

Платіжні послуги — це діяльність банків і суб’єктів господарювання із

виконання та/або супроводження платіжних операцій з використанням сучасних

платіжних інструментів на договірних засадах із споживачем таких послуг за

рахунок власних чи отриманих у кредит від надавача коштів із дотриманням

вимог щодо їх відокремлення і збереження.

До фінансових платіжних послуг належать такі послуги:

1) послуги із зарахування готівкових коштів на рахунки користувачів, а також

усі послуги щодо відкриття, обслуговування та закриття рахунків (крім

електронних гаманців);

2) послуги із зняття готівкових коштів з рахунків користувачів, а також усі

послуги щодо відкриття, обслуговування та закриття рахунків (крім електронних

гаманців);

3) послуги з виконання платіжних операцій із власними коштами користувача з

рахунку/на рахунок користувача (крім платіжних операцій з електронними

грошима), у тому числі:

а) виконання кредитового переказу;
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б) виконання дебетового переказу;

в) виконання іншої платіжної операції, у тому числі з використанням платіжних

інструментів;

4) послуги з виконання платіжних операцій з рахунку/на рахунок користувача

(крім платіжних операцій з електронними грошима), за умови що кошти для

виконання платіжної операції надаються користувачу надавачем платіжних

послуг на умовах кредиту, у тому числі:

а) виконання кредитового переказу;

б) виконання дебетового переказу;

в) виконання іншої платіжної операції, у тому числі з використанням платіжних

інструментів;

5) послуги з емісії платіжних інструментів та/або здійснення еквайрингу

платіжних інструментів;

6) послуги з переказу коштів без відкриття рахунку;

7) послуги з випуску електронних грошей та виконання платіжних операцій з

ними, у тому числі відкриття та обслуговування електронних гаманців.

2. До нефінансових платіжних послуг належать:

1) послуги з ініціювання платіжної операції;

2) послуги з надання відомостей з рахунків.

Головними результатами розвитку безготівкових платіжних систем є

зростання споживання, збільшення продуктивності і зайнятості населення,

зменшення витрат на проведення платіжних операцій та скорочення питомої

ваги тіньової економіки. Водночас використання готівки супроводжується

значними витратами для всіх суб’єктів економічної діяльності, разом із

підприємствами роздрібної торгівлі, транспортними організаціями та

споживачами.

Зазначені переваги стимулюють дедалі більше використовувати електронні

платіжні інструменти. Платіжні картки, нові види електронних і мобільних

платежів відіграють щораз важливішу роль і фактично витісняють готівку та

інші види безготівкових розрахунків. Збільшення суми та кількості операцій з
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платіжними картками як в абсолютному виразі, так і у відсотках від валового

внутрішнього продукту (ВВП) спостерігається в більшості держав, зокрема і в

Україні. Однією з найбільш характерних ознак сучасних платіжних систем є

зменшення використання готівки та зростання популярності електронних

платежів. Електронна комерція виявилась настільки успішною, тому що

пропонує значні переваги як для користувачів, так і підприємств торгівлі,

транспортних організацій і може в майбутньому значно змінити економічну

діяльність та соціальну сферу.

Останні інновації у сфері платіжних карток, зокрема NFC PayPass, можуть

стати важливим чинником наступного поширення безготівкових розрахунків

NFC – це технологія Near Field Comunication (зв’язок на невеликих відстанях),

яка отримала максимальне поширення за допомогою можливості здійснювати

безконтактні платежі. Також NFC можна використати для оплати проїзду в

громадському транспорті. Для цього потрібен контакт – звичайне прикладення

до валідатора, яке за лічені секунди запускає систему. NFC діє на відстані кількох

сантиметрів, а тому покращує захист грошових коштів споживачів транспортних

послуг.

В Україні інфраструктура платіжних карток, сума і кількість безготівкових

операцій різко зросла за останні роки. Досягнутий розмір ринку платіжних

карток України може надалі сприяти використовувати платіжні картки

здебільшого для безготівкових розрахунків.

Майже всі завдання, що виникають у процесі роботи банку, піддаються

автоматизації. Швидка обробка інформації є одним із найголовніших чинників,

що впливають на прийняття управлінських рішень та на ефективність

банківської діяльності. Банки мають достатньо коштів для впровадження

найсучасніших технологій. Крім того, інформаційні технології дозволили

збільшити кількість і мобільність послуг за рахунок появи нових продуктів –

електронних платіжних засобів. Банківські інформаційні технології поділяються

на два блоки: технології управління банком та технології надання послуг

клієнтам .
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 На сьогодні в банківському секторі України найбільш розповсюдженими є

такі основні види інноваційних інформаційних технологій, за допомоги яких

ринок платіжних послуг функціонує дуже ефективно, а саме:

1) Мобільний банкінг – дозволяє виконати велику кількість операцій із власними

рахунками, надає великий перелік послуг, зокрема, залишок по рахунку, платежі,

перекази коштів, кредити однієї фізичної особи іншій тощо. За думкою

експертів, мобільний телефон замінить банківську картку як засіб платежу вже

через кілька років. Саме за допомогою NFC-чіпів, які вбудовані у телефон, буде

відбуватися ідентифікація клієнта.

2) Інтернет-банкінг – ключова новація, яка сьогодні пропонується клієнтам

більшістю банків. Для банків це відкриває великі можливості, тому робиться

основна ставка саме на розвиток віддаленого банкінгу;

3) Впровадження нових продуктів на ринку.

Використання банками інноваційних інформаційних технологій спрямоване на

отримання прибутку від комерціалізації накопичених сучасних знань та

технологій. Результатом впровадження інноваційних інформаційних технологій

є нові продукти і послуги або продукти та послуги з новими якостями.

Отже, сучасні інформаційні технології допомагають банкам

створювати інноваційні програми і проекти; нові інтелектуальні продукти;

сучасне нове технологічне обладнання та процеси; інноваційні механізми

формування ринку сучасних банківських продуктів та послуг. Основними

методами дослідження діяльності банку на ринку платіжних послуг, які

застосовано в роботі, є системний метод, аналіз та синтез, моделювання,

порівняння, методи наукової абстракції та узагальнення.

1.2. Різновиди діяльності банків на ринку платіжних послуг в Україні

Визначення терміну «платіжна картка» знаходиться у роботах багатьох

українських вчених-економістів. Мочерний С. В. стверджує, що це документ на
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носії електронної інформації у вигляді пластикової картки, що випускається

кредитно-фінансовими установами, надає можливість його пред’явнику

отримувати без оплати у готівковій формі товари та послуги, в тому числі

отримання через банківські установи готівки, та підтверджує особам, які

надають ці товари та послуги, що оплата їх вартості буде здійснена з рахунків у

банківських установах [17,с.152]. Деякі вчені описують платіжну картку як

спеціальний платіжний засіб у вигляді емітованої в установленому законом

порядку пластикового виду картки, що використовується для здійснення

переказу коштів з рахунку платника або з відповідного рахунку банку з метою

оплати вартості товарів і послуг, перерахування коштів зі своїх рахунків на

рахунки інших осіб, отримання коштів у готівковій формі в касах банків, а також

здійснення інших операцій, передбачених відповідним договором. Золотогоров

В. Г. розглядає її як засіб здійснення фізичними та юридичними особами

безготівкових платежів за товари та послуги, виконання вкладних операцій,

отримання готівкових грошей [8, с. 50].

На думку інших науковців, платіжна картка – це засіб у вигляді

пластикової чи іншої картки, що містить визначені платіжною організацією

реквізити, за допомогою яких можна ідентифікувати платіжну систему та

емітента платіжної картки. Його використовують для переказу з рахунку

платника чи відповідного рахунку банку з метою оплати вартості товарів та

послуг, перерахування грошей зі своїх рахунків на рахунки інших осіб,

отримання грошей у готівковій формі в касах банків, фінансових установ,

пунктах обміну валюти уповноважених банків та через банківські установи .

Незважаючи на значну кількість наукових напрацювань щодо розвитку ринку

платіжних карток, існує потреба в оцінці даного сектору банківської системи,

оскільки постійно змінюються та актуалізуються відомості про нього та

змінюється кон’юнктура.

Операції з БПК (банківськими платіжними картками) є напрямом

банківського бізнесу, який розширює список послуг банку, задовольняючи тим
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самим більшість потреб клієнтів, і є вагомим джерелом ресурсів в іноземній та в

національній валютах.

Виділяють такі основні властивості ринку платіжних карток:

1. Цілісність. Ринок платіжних карток не є сукупністю випадкових елементів. До

нього входять лише елементи, що відповідають певним вимогам та критеріям.

Так, особливістю використання фінансових коштів на ринку банківських

платіжних карток є те, що вони, по-перше, функціонують винятково у

безготівковій формі, по-друге, обертаються винятково опосередковано рамками

та правилами конкретної банківської платіжної системи.

2. Універсальність. Наявність різних взаємоліквідних (тобто таких, які

забезпечують відносно вільну їхню трансформацію між собою) платіжних

інструментів (різних видів платіжних карток). Платіжні картки є універсальним

інструментом здійснення платежу без диференціації преференцій чи, навпаки,

обмежень для якоїсь із них.

3. Стабільність. Вона виражена стабільністю до політичних та економічних

катаклізмів, а також строками існування конкретних платіжних інструментів.

Використання (отримання, передача, вивезення тощо) готівки за допомогою

платіжних карток на відміну від готівкових грошей не регулюється

законодавством, отож, його зміна жодним (або практично жодним) чином не

впливає на матеріальний стан власника картки. із цим можна погодитись, окрім

того, у разі виникнення тимчасових фінансових труднощів в окремих банків

клієнти можуть зняти готівку в банкоматах інших банків (правда, поки ті не

заблокують такі операції). Однак, говорячи про вітчизняну практику, слід

зазначити, що в разі виникнення проблем із ліквідністю ринку НБУ вводить

обмеження на зняття готівки в банкоматах, подібні обмеження застосовуються і

банками-емітентами, тому ця властивість ринку має дещо спірний характер.

4. Взаємозв'язок безпеки платіжних систем (за їхньої сукупності). Платіжні

системи сформували основні вимоги до схем проведення трансакції платіжної

картки, що забезпечує необхідний рівень її безпеки. Безпека трансакцій за

допомогою платіжних карток є поняттям універсальним для всіх платіжних
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систем. Тобто , низький рівень безпеки карток однієї платіжної системи призведе

до зниження довіри не тільки до самої системи, але й до ринку платіжних карток

загалом.

5. Ефективність функціонування. Ця характеристика ринку банківських

платіжних карток найбільш повно розкриває його роль у соціально-

економічному розвитку держави. ефективність функціонування визначається

швидкістю та економічністю здійснення платіжної операції за використання

платіжної картки суб’єктами господарювання. Чим більш розвиненим буде

ринок, тим більше якісних послуг зможуть користувачі отримувати за

допомогою платіжних карток, що підвищуватиме загальний добробут країни, а

гроші будуть працювати на користь усіх суб’єктів ринку.

6. Висока інтегрованість. Платіжна картка є інструментом, який опосередковує

конкретні послуги, тому ринок платіжних карток суттєво інтегрований у

міжнародний фінансовий простір, оскільки платіжні картки є основним

платіжним інструментом у всьому світі. Міжнародні платіжні асоціації створили

специфікації своїх карткових продуктів, розробили правила і процедури, єдині

для десятків тисяч банків-членів з усіх країн світу . Крім того, інтегрованість

спостерігається і відносно окремих сегментів фінансового ринку, наприклад

кредитного ринку. Кредитна картка є, по суті, тим же кредитом, тому будь-які

коливання на кредитному ринку призводять до скорочення обсягів випуску

кредитних карток. Ця інтегрованість може стати як загальною рушійною силою

для всіх пов’язаних ринків, так і навпаки, мати негативні наслідки через

проблеми одного з ринків.

7. Сконцентрованість. Для України характерним є значна концентрація ринку

платіжних карток. Хоча всі функціонуючі банки здійснюють випуск та

обслуговування платіжних карток, основна частка ринку припадає на п’ять

банків-лідерів – АТ «КБ «ПриватБанк», АТ «ОЩАДБАНК», АТ

«РАЙФФАЙЗЕН БАНК АВАЛЬ», АТ «УКРСИББАНК», ПАT «ПУМБ». Частка

п’яти банків-лідерів становить 80% ринку. Концентрованим можна називати

світовий ринок платіжних карток, оскільки основна частка операцій припадає на
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дві міжнародні платіжні системи – VISA та Master Card, які певним чином

диктують умови країнам щодо обігу карток.

8. Технологічність. Ринок платіжних карток є одним із найбільш чутливих до

існування високоточних технологій та технічних пристроїв, швидкості

взаємозв’язку між елементами його інфраструктури. Досить часто динаміка

обсягів емісії карток випереджає ці ж показники щодо технічних пристроїв, і це

негативно впливає на стан ринку. Крім того, ринок швидко реагує на появу

інноваційних технологій, прикладом чого може бути поява безконтактних карток

як тільки з’явилась технологія «комунікації ближнього поля». Поява


[…]


системи на підтримку онлайн операцій, посприяли зростанню обсягів

електронної комерції та безготівкових розрахунків.

Сьогодні ми бачимо чітку тенденцію до збільшення кількості та обсягів

безготівкових платежів. Українці дедалі більше віддають перевагу cashless-

розрахункам. Безготівкові розрахунки вже стали для багатьох українців звичкою,

що відповідає їх сьогоднішнім потребам. Водночас це є показником і зростання

рівня фінансової грамотності, і довіри до платіжних інновацій. Упевнені, що

завдяки інформаційній кампанії громадяни різного віку знайдуть відповіді на усі

свої запитання та використовуватимуть різні безготівкові інструменти оплати ще

частіше .

Український банк Unex Bank, компанія Mastercard та фінтех-стартап Weld

Money запустили в Україні криптовалютну платіжну картку weld, яка дозволяє

розраховуватися криптовалютою за товари та послуги всюди, де доступні

47

безготівкові оплати. Процес оплати криптовалютною карткою weld не

відрізняється від звичайної безготівкової оплати, і жодні додаткові дії для

розрахунку криптовалютою не потрібні. Weld card – це цифрова платіжна картка

на базі Debit Mastercard, яка прив’язана до криптовалютного гаманця на

платформі Weld Money. Це перша емітована в Україні криптокартка для

легальних щоденних розрахунків криптою, наголошує Олексій Бобок, СЕО й

співзасновник Weld Money.

Картку можна додати до Apple Pay, Google Pay і розраховуватися

криптовалютою за товари та послуги без необхідності користувачу самостійно

конвертувати її у звичайну (фіатну) валюту. Конвертація криптовалюти

відбувається автоматично: при розрахунку карткою weld еквівалентна сума

списується з криптовалютного балансу гаманця Weld Money.

Наразі weld card дозволяє розраховуватися стейблкоіном USDT, а невдовзі

будуть також додані біткоїн та альткоїни. Користувачі weld card можуть

оплачувати товари та послуги у фізичних магазинах та онлайн, знімати готівкові

кошти в банкоматах, що підтримують технологію безконтактної оплати.При

оплаті товарів та послуг карткою weld жодні додаткові комісії з користувача не

стягуються.

Розрахунки криптовалютою – одна з найбільш очікуваних інновацій в

платежах для українців, а відповідно до нещодавнього дослідження Mastercard

SME Index, кожен десятий підприємець МСБ в Україні вже приймає

криптовалюту як оплату за товари чи послуги. Запуск першої криптовалютної

картки в Україні відкриє нову сторінку розвитку платіжного ринку з подальшим

запуском криптоінновацій у галузі.

Почали нарощувати свою популярність і електронні гаманці, які в

майбутньому, скоріш за все ,будуть потрохи витісняти платіжні картки з обігу.

На сьогодні ринок електронних грошей став більш прозорішим а його клієнти

більш захищені, оскільки постанова правління НБУ №133 зобов’язала банки під

час відкриття електронних гаманців проводити перевірку користувачів

електронних грошей, у тому числі їх ідентифікацію та верифікацію. Також,

https://weld.money/
https://recruitika.com/companies/index/
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перекази з використанням електронних грошей мають супроводжуватися

інформацією про платника та отримувача. З моменту введення в дію постанови

встановлено такі ліміти розміру коштів, які можуть зберігатися на електронному

гаманці: на поповнюваному − до 400 тис. грн, на непоповнюваному − до 5 тис.

грн.

З 2016 року Україна обмежила доступ до багатьох електронних гаманців, під

заборону потрапили WebMoney, Qiwi, ЮMoney, LeoWallet, з обмеженнями

працює PayPal. На сьогодні найбільшу долю ринку електронних гаманців для

оплати товарів та послуг всередині країни займають: EasyPay, SharPay

(мобільний додаток оператора Vodafone), Смарт-гроші (мобільний додаток

оператора Київстар) та Global Money. Платіжний сервіс EasyPay працює з 2007

року та володіє найбільшою мережею терміналів в Україні (більше десяти тисяч).

Всі операції можна проводити з сайту EasyPay або мобільного додатку,

доступного для iOS і Android. Більшість популярних послуг можна оплачувати

без комісії, прив’язавши до гаманця віртуальну або спеціальну карту EasyPay від

Forward Bank. Можна створити кілька електронних гаманців в системі,

зберігаючи різні банківські карти. За допомогою електронних гаманців SharPay

або Смарт-гроші на сьогодні можливе виведення коштів на карту банку, оплата

комунальних та багатьох інших послуг онлайн, оформлення кредиту, оплата

товару в інтернет-магазинах, переказ коштів іншим користувачам, сплата

штрафів та багато іншого.

З кожним роком користуватися цими мобільними додатками стає зручніше

та безпечніше, оскільки вони постійно вдосконалюються та розширюють свої

можливості. Платіжна система Global Money працює в Україні з 2009 року, однак

популярність здобула після виходу мобільного додатку Global 24 (2018 рік).

Система реєстрації дуже зручна, оскільки для неї потрібна тільки електронна

пошта та номер телефону. 98% з понад тисячі доступних послуг можна оплатити

без комісії. Global Money пропонує вигідні перекази між картками українських

банків － комісія 0,5% + 5 грн. Гаманець має високий ступінь захисту, що

відповідає міжнародному стандарту PCI DSS. Це дає можливість одержувати
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перекази з усього світу. Список гаманців вище об’єднує один недолік －

оплатити товари і послуги можна лише всередині країни, а для міжнародних

платежів в Україні можна користуватися AdvCash, Perfect Money, Payeer . Це

міжнародні, мультивалютні гаманці з внутрішнім обмінником – євро, долар,

гривня, криптовалюта. За допомогою цих гаманців можна робити перекази в

понад 120 країн світу через десятки різних способів.

Отже, використання готівки та паперових платіжних документів постійно

звужується внаслідок переходу до нових платіжних інструментів і сучасних

технологій платежів. Найпопулярнішим з них є платіжна картка. Вона являє

собою платіжний інструмент, що виконує функцію засобу ідентифікації, за

допомогою якого держателем цього інструмента ініціюється переказ грошей з

відповідного рахунка платника або банку. Для збільшення попиту на

безготівкові розрахунки має бути розроблений та прийнятий певний комплекс

заходів, у яких будуть задіяні усі суб’єкти безготівкового обігу: від держави й

НБУ до пересічних громадян. Необхідно передусім зменшити кількість

державних послуг, що оплачуються готівкою (ліцензійні та реєстраційні збори;

оплата штрафів; комунальні послуги). Використання технологій сприяє банкам

в розширенні спектру надаваних ними послуг, підвищенні їх якості, забезпечує

зростання рівня доступності, надійності і зручності для клієнтів, а відповідно - є

одним з стратегічних факторів зміцнення конкурентної позиції на ринку

банківських послуг країни. Аналіз вітчизняної та зарубіжної практики показує,

що для вирівнювання структури грошової маси та активного зменшення

готівки в обігу поряд із адміністративно-регулятивними обмеженнями слід

також використовувати стимулюючі заходи для популяризації

безготівкових розрахунків. Тому в першу чергу потрібно зосередитись на

усуненні технічних проблем використання спеціальних платіжних засобів,

підвищенні їх привабливості для споживачів та розвитку

інфраструктурного забезпечення платіжного ринку.
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ВИСНОВКИ

У магістерській роботі було досліджено поняття та види платіжних послуг,

проведено аналіз правового регулювання ринку банківських послуг, розглянуто

найважливіші платіжні системи в Україні та діяльність банків на ринку

платіжних послуг, а також перспективи розвитку платіжних карток в Україні.

На основі проведеного дослідження було зроблено такі висновки.

1. Платіжні послуги — це діяльність банків і суб’єктів господарювання із

виконання та/або супроводження платіжних операцій з використанням сучасних

платіжних інструментів на договірних засадах із споживачем таких послуг за

рахунок власних чи отриманих у кредит від надавача коштів із дотриманням

вимог щодо їх відокремлення і збереження.

2. Для України характерним є значна концентрація ринку платіжних карток.

Хоча всі функціонуючі банки здійснюють випуск та обслуговування платіжних

карток, основна частка ринку припадає на п’ять банків-лідерів – ПАТ «КБ

«ПриватБанк», АТ «ОЩАДБАНК», АТ «РАЙФФАЙЗЕН БАНК АВАЛЬ», АТ

«УКРСИББАНК», ПАT «ПУМБ. Частка п’яти банків-лідерів становить 80%

ринку. Концентрованим можна називати світовий ринок платіжних карток,

оскільки основна частка операцій припадає на дві міжнародні платіжні системи

– VISA та MasterCard, які певним чином диктують умови країнам щодо обігу

карток.

3. Сучасний етап розвитку банківської системи України, який розпочався

після прийняття Верховною Радою України Закону „Про Національний банк

України” (1999 р.) та нової редакції Закону „Про банки і банківську діяльність”

(2000 р.). Банки у своїй діяльності керуються Конституцією України, Цивільним

та Господарським кодексами України, Законами України “Про банки і

банківську діяльність”, “Про акціонерні товариства”, “Про цінні папери та

фондову біржу”, “Про депозитарну систему України”, “Про запобігання та

протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом,

фінансуванню тероризму та фінансування розповсюдження зброї масового
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знищення” та іншими законодавчими актами України, нормативно-правовими

актами Національного банку України, Національної комісії з цінних паперів та

фондового ринку, цим Статутом та внутрішніми правовими документами.

4. Аналіз діяльності банку з використанням міжнародних платіжних карток

проводиться з метою з’ясування доцільності здійснення цих операцій як для

самого банку, так і для його клієнтів, а також для доцільності його участі у

міжнародних платіжних системах. Зважаючи на те, що оцінка результатів

діяльності одного банку недостатня для певних висновків щодо розвитку

неторговельних операцій банку, необхідно використати дані про операції з

платіжними картками інших українських банків, які є членами міжнародних

платіжних систем. Платіжна система MasterСard є найпоширенішою серед

клієнтів по здійсненні безготівкових операцій , а Visa стає дедалі популярнішою

і набирає обертів серед операцій по отриманні готівки.

5. Найпопулярнішими банками серед населення країни, які пропонують своїм

клієнтам найбільш зручні та функціональні мобільні банкінги є: ПриватБанк

(Приват24), Перший Український Міжнародний Банк (ПУМБ online) , Альфа-

Банк Україна (My Alfa-Bank) , Універсал Банк( iBank2 ua) Кредобанк (Kredobank

online ). Також згідно аналізу діяльності банків України на ринку платіжних

послуг можемо сказати , що навіть в умовах війни платіжна система працює

навіть краще ніж до війни , адже кількість держателів платіжних карт лише

збільшуються . Але, на жаль, змінюється кількість відділень , які поступово

закриваються.

6. Показник кількості карток на душу населення більше 1, і це говорить про

те, що ринок знаходиться в стадії розвитку (у розвинених країнах показник

становить 1–3). Цей же показник у розрахунку на кількість держателів карток

характеризує їх схильність до використання такого платіжного інструменту,

однак в Україні він може не відображати реального стану, оскільки часто банки

нав’язують клієнтам по декілька карток під одну банківську послугу і більшість

із цих карток є неактивними. Також було оцінено розвиток інфраструктури

ринку платіжних карток, передусім технічної. Показник кількості банкоматів на
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душу населення в Україні дуже малий, але має тенденцію до зростання, це вказує

на слабку інфраструктуру банків України. Щодо співвідношення терміналів та

банкоматів, то тут спостерігається тенденція до зростання, і це є позитивним

явищем, однак в будь-якому випадку кількість банкоматів потрібно збільшувати.

7. На сьогоднішній день рівень функціоналу продукту від Кредобанку

залишає бажати кращого, так як даний сервіс є цілком ще не вдосконаленим і має

багато нарікань, а саме:

1. P2P-переказ (неможливість сформувати квитанцію за дану операцію;

тривалий час надходить код підтвердження на операцію, наявність push

замість звичайних смс , які також приходять з затримкою )

2. Непередбачувані технічні роботи.

Тому , саме ці проблеми відштовхують потенційних та діючих клієнтів від

користування даним сервісом, проте, якщо будуть вирішені дані проблеми, то

клієнти почнуть себе відчувати надійніше та почнуть більше користуватись

інтернет-банкінгом від Кредобанку, що в свою чергу надасть збільшення

безготівкових інтернет-операцій.

8. За останні декілька років в Україні значно зросла кількість банків, що

співпрацюють з фінтех-стартапами. Велику роль тут відіграли і чинили вплив

впровадження сучасних фінансових технологій, які сприяли переходу банків на

цифровізацію діяльності.

9. Використання готівки та паперових платіжних документів постійно

звужується внаслідок переходу до нових платіжних інструментів і сучасних

технологій платежів. Найпопулярнішим з них є платіжна картка. Вона являє

собою платіжний інструмент, що виконує функцію засобу ідентифікації, за

допомогою якого держателем цього інструмента ініціюється переказ грошей з

відповідного рахунка платника або банку. Для збільшення попиту на

безготівкові розрахунки має бути розроблений та прийнятий певний комплекс

заходів, у яких будуть задіяні усі суб’єкти безготівкового обігу: від держави й

НБУ до пересічних громадян. Необхідно передусім зменшити кількість

державних послуг, що оплачуються готівкою (ліцензійні та реєстраційні збори;
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оплата штрафів; комунальні послуги). Використання технологій сприяє банкам

в розширенні спектру надаваних ними послуг, підвищенні їх якості, забезпечує

зростання рівня доступності, надійності і зручності для клієнтів, а відповідно - є

одним з стратегічних факторів зміцнення конкурентної позиції на ринку

банківських послуг країни.
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