Відгук

на магістерську роботу студентки групи ЕкбМ-71з Зелінської З. на тему “Діяльність банків на ринку платіжних послуг України”

Динамічний розвиток банківського сектора сприяє вдосконаленню структури грошового обороту шляхом невинного зростання частки безготівкових розрахунків. Підхоплюючи цілеспрямовану політику НБУ, банки активно долучилися до розбудови платіжних систем. Це визначає безумовну актуальність вибраної теми дипломної роботи.

Основним досягненням Зелінської З. є те, що у процесі свого наукового дослідження вона не зупинилася на аналізі лише карткового бізнесу вітчизняних банків, хоча і присвятила йому найбільше уваги, але й детально описала інші сегменти існуючого в Україні ринку платіжних послуг.

Недоліком магістерської роботи є відсутність у ній детального опису методології дослідження, яка би мала лежати в основі наукового пізнання.

У процесі написання магістерської роботи Зоряна Зелінська достатньо уваги надавала теоретичному та практичному обґрунтуванню отриманих результатів, а також намагалася вчасно і ретельно враховувати зауваження наукового керівника.

Вважаю, що дипломна робота студентки Зелінської З. написана на належному теоретичному та практичному рівнях, є змістовною та рекомендується до захисту на ЕК.

Науковий керівник:

доктор економічних наук,

професор кафедри банківського

і страхового бізнесу

Ірина СКОМОРОВИЧ

РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу магістра
Зелінської Зоряни Володимирівни,
студента Львівського національного університету імені Івана Франка
другого (магістерського) рівня вищої освіти
за освітньо-професійною програмою «Банківський та страховий бізнес»
спеціалізації 072 Б «Банківська справа», виконаної на тему:
«Діяльність банків на ринку платіжних послуг України»

Актуальність теми.

Тема вважається актуальною в розвитку діяльності ринку платіжних послуг, яка впливає на загальні економічні процеси.

Зміст магістерської роботи.

Зміст включає теоретичні основи діяльності банків на ринку платіжних послуг, особливості діяльності банків на ринку платіжних послуг в Україні, а також удосконалення діяльності банку на ринку платіжних послуг в Україні.

Висновок щодо наявності елементів наукової новизни.

Магістерська робота Зелінської З.В. є самостійним науковим дослідженням, простежується робота автора у кожному розділі.

Висновок щодо наявності практичної цінності.

Отримані результати мають практичне значення для використання в роботі АТ «Кредобанк» для департаменту карткового бізнесу і для використання в цілому, заходи удосконалення діяльності банку на ринку платіжних послуг будуть корисні для ефективного використання в роботі.

Зауваження та недоліки.

Відсутні.

Оцінка кваліфікаційної (магістерської) роботи.

Дослідження є оригінальним, відповідає вимогам, що ставляться до робіт такого типу, автор Зелінська З.В., при умові успішного захисту, заслуговує на позитивну оцінку.

Рецензію склав

Кравченко Віталій Вікторович, директор департаменту
(прізвище, ім'я, по-батькові, науковий ступінь, наукове звання, посада)
Кредобанк Укр. Інтербанківська Асоціація

«1» лютого 2022р.